
 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

15.02.2024.         sēdes protokols Nr.71., 7.p.  

LĒMUMS Nr. 71 

Par Aizkraukles novada Vēlēšanu komisijas locekļu kandidātu 

pieteikšanās termiņa noteikšanu          

 

Ar Aizkraukles novada domes 2021.gada 29.jūlija lēmumu Nr.62 (sēdes protokols Nr.7., 

33.p.) “Par Aizkraukles novada Vēlēšanu komisijas sastāva ievēlēšanu” ievēlēta Aizkraukles 

novada Vēlēšanu komisija, turpmāk – Vēlēšanu komisija, 9 (deviņu) locekļu sastāvā. 

Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisijas likuma 23.panta pirmā daļa 

nosaka, ka Vēlēšanu komisija nodrošina Saeimas vēlēšanu, Eiropas Parlamenta vēlēšanu un 

attiecīgās domes vēlēšanu, kā arī likumā paredzētajos gadījumos — tautas nobalsošanas 

sagatavošanu un sarīkošanu, un Vēlēšanu komisija pilda pienākumus atbilstoši minētā panta trešajai 

un ceturtajai daļai.  

Aizkraukles novada pašvaldībā saņemts Vēlēšanu komisijas locekles-sekretāres 

Ievas LIPSKAS 2024.gada 29.janvāra iesniegums (Aizkraukles novada pašvaldībā reģistrēts 

29.01.2024. ar reģistrācijas Nr.5.10/24/356) ar lūgumu atbrīvot no Vēlēšanu komisijas ar 2024.gada 

31.martu.  

Saskaņā ar Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisijas likuma 11.panta 

pirmo daļu vēlēšanu komisijas loceklis var izbeigt darbību komisijā, iesniedzot par to pieteikumu 

attiecīgās pašvaldības domei.  

Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisijas likuma 11.panta ceturtajā daļā 

noteikts, ja vēlēšanu komisijas loceklis savu darbību komisijā ir izbeidzis, [..] dome pieņem lēmumu 

par komisijas locekļa kandidāta uzaicināšanu vai jaunu vēlēšanu komisijas kandidātu pieteikšanas 

termiņa izsludināšanu.  

Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisijas likuma 10.panta trešajā daļā 

noteikts, ka tie kandidāti, kuri saņēmuši ievēlēšanai nepieciešamo balsu skaitu, bet neiekļūst 

vēlēšanu komisijā, tiek iekļauti vēlēšanu komisijas locekļu kandidātu sarakstā. Ņemot vērā, ka 

Vēlēšanu komisijas locekļu kandidātu sarakstā nav iekļauts neviens kandidāts, attiecīgi jāpieņem 

lēmums par  jaunu vēlēšanu komisijas kandidātu pieteikšanas termiņa izsludināšanu.  

Saskaņā ar Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisijas likuma 6.pantu 

vēlēšanu komisijas izveidojamas no Latvijas pilsoņiem, kuri prot latviešu valodu un kuriem ir 

vismaz vispārējā vidējā izglītība. Par vēlēšanu komisijas locekli nevar būt Saeimas, attiecīgās 

pašvaldības domes deputāts.  

Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisijas likuma 7.pantā noteikts, ka 

tiesības izvirzīt un pieteikt savus pārstāvjus vēlēšanu komisijā ir reģistrēto politisko partiju vai to 

apvienību centrālajām pastāvīgi funkcionējošām vadības institūcijām, kā arī katram attiecīgās 

domes deputātam vai ne mazāk kā 10 balsstiesīgiem Latvijas pilsoņiem (turpmāk — vēlētāju 

grupa). Katras politiskās partijas vai politisko partiju apvienības, deputāta vai vēlētāju grupas 

izvirzīto un pieteikto kandidātu skaits nedrīkst būt lielāks par attiecīgajā vēlēšanu komisijā 

ievēlējamo locekļu skaitu. 

Saskaņā ar Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisijas likuma 9.pantu 

vēlēšanu komisijas locekļu kandidātu pieteikšanas termiņu nosaka attiecīgā dome. Novada dome to 

izliek redzamā vietā pie domes un pilsētas vai pagasta pārvaldes ēkām.  

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu,  

Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma 2.panta otro daļu, 8. un 

9.pantu, 11.panta pirmo un ceturto daļu, ievērojot Aizkraukles novada domes Finanšu un 



2 

 

tautsaimniecības jautājumu komitejas 08.02.2024. atzinumu, atklāti balsojot, ar 14 balsīm “PAR” 

(Jānis Sarmis BAJINSKIS, Ingūna GRANDĀNE, Elita KAŅEPĒJA, Guntis LIBEKS, Leons 

LĪDUMS, Aigars LUKSS, Jurijs MAŠKOVS, Anita OSTROVSKA, Zane ROMANOVA,  Arvis 

UPĪTS, Evija VECTIRĀNE, Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Einārs ZĒBERGS), balsojumā 

nepiedalās:  Dāvis KALNIŅŠ, Aivars MIEZĪTIS, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

1. Izbeigt Aizkraukles novada Vēlēšanu komisijas locekles darbību komisijā ar 2024.gada 

31.martu. 

2. Apstiprināt Aizkraukles novada Vēlēšanu komisijas locekļa kandidāta pieteikuma anketu 

(pielikumā). 

3. Noteikt, ka Aizkraukles novada Vēlēšanu komisijas locekļa kandidātus var pieteikt līdz  

2024.gada 2.martam (ieskaitot) Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu 

komisiju likuma noteiktajā kārtībā. Pieteikumi iesniedzami: elektroniski (parakstīti ar 

elektronisko parakstu), nosūtot uz e-pastu: dome@aizkraukle.lv; nosūtot pa pastu 

Aizkraukles novada pašvaldībai: Lāčplēša iela 1, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, vai 

klātienē iesniedzot kādā no Aizkraukles novada Valsts un pašvaldības vienotajiem klientu 

apkalpošanas centriem, Aizkraukles novada apvienību pārvaldēm, Skrīveru pagasta pārvaldē 

vai pagastu pakalpojumu centriem. 

4. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Sabiedrisko attiecību nodaļai publicēt 

pašvaldības tīmekļvietnē www.aizkraukle.lv paziņojumu par Aizkraukles novada vēlēšanu 

komisijas locekļa kandidātu pieteikšanu un nodrošināt paziņojuma izlikšanu redzamā vietā 

pie Aizkraukles novada domes.  

5. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības apvienību pārvaldēm un to struktūrvienībām 

nodrošināt paziņojuma par Aizkraukles novada vēlēšanu komisijas locekļa kandidātu 

pieteikšanu izlikšanu redzamā vietā pie pārvaldes un pakalpojumu centra ēkām. 

6. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Kancelejai informēt Aizkraukles 

novada pašvaldības apvienību pārvaldes, to struktūrvienības un Aizkraukles novada Valsts un 

pašvaldības vienotos klientu apkalpošanas centrus par pieņemto lēmumu. 

7. Lēmums stājas spēkā 2024.gada 15.februārī.  

8. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada domes priekšsēdētājam 

Leonam LĪDUMAM. 

Pielikumā: Aizkraukles novada Vēlēšanu komisijas locekļa kandidāta pieteikuma veidlapa ar 

pielikumu, kopā uz 3 (trīs) lp. 

 

 

 

Sēdes vadītājs,  

domes priekšsēdētāja vietnieks 

attīstības un sadarbības jautājumos 

 

Dainis Vingris  

 


